Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.º     , DE 2004
(Da Sra. Jandira Feghali)

Solicita que seja convidados os
ministros da Saúde, Humberto Costa, e da
Fazenda, Antônio Palocci, para prestar
esclarecimentos sobre uma possível
desvinculação de recursos da Saúde.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno,
que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as providências necessárias à convocação de
Audiência Pública no plenário desta comissão com a presença do Ministro da Saúde,
Exmo Sr. Humberto Costa, e do Ministro da Fazenda, Sr.Antônio Palocci, a fim de
prestar esclarecimentos sobre uma possível desvinculação de recursos da Saúde,
conforme vem sendo divulgado pela imprensa.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa nacional tem noticiado que o governo Federal vai alterar a
Constituição Federal, para acabar com a vinculação de recursos orçamentários para a
área de Saúde, conforme previsto na Emenda Constitucional 29. Por se tratar de assunto
de competência dessa comissão, será bastante oportuno a explanação dos ministros da
Saúde, Humberto Costa, e da Fazenda, Antônio Palocci, sobre a veracidade dessas
notícias.

Diante disso, esperamos ver o presente Requerimento aprovado pelo
soberano Plenário desta comissão.

Sala da Comissão, em  18 de  Novembro de 2004.

Deputada JANDIRA FEGHALI
PC do B/RJ